sftnicul episcopilor sîrbi, protopopul Coman Bîrsan a fost conducătorul destinilor ... decanul seriei întregi de preoți ... om blînd, cumpătat și respectat de toți ...

Țara Bîrsei redevenise „Terra Barcia” ...

Popovici Bîrsan, a devenit automat Barcian!

adică Toate ușile i se închideau însă, cînd se afla că e român!

fiu de popă

la 3/15 mai 1848 Sava Popovici-Barcianu prezent pe Cîmpia Libertății, în dreapta președintelui Andrei Șaguna, fiind însoțit de 300 de rășinari!

conacul Barcianu

1808 1873 Andrei Șaguna

1814 1879 Sava Popovici Barcianu

monument istoric

șagunism - tribunism

șagunism

prin cultură, un organism social!

Nicăieri nu se simțea mai bine decât între rășinării lui și în întinsa sa grădină, pe care a organizat-o și plantat-o științific, după ce și-a procurat o serie de cărți nemțești de specialitate. Dar când a fost vorba de interesele neamului n-a mai ezitat. La 3/15 mai 1848 **Sava Popovici-Barcianu** a fost prezent pe Cîmpia Libertății în **dreapta președintelui Andrei Șaguna**, fiind însoțit de 300 de rășinării.».

(va urma)

Marius HALMAGHI

Sursa online: